
 

 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

Decreto Sindacale 

 

 

n.__234__del__20/12/2024_____ 

 

OGGETTO:     Autorizzazione    alla      sottoscrizione     definitiva   Contratto     Collettivo 

 Decentrato Integrativo per il personale con qualifica non dirigenzialeparte Economica per            

l’anno 2024 

 

IL SINDACO METROPOLITANO 

 

l’anno duemilaventiquattro il giorno    VENTI                    del mese di       DICEMBRE                  ,          

alle ore   15,00      ,  nella   sede   di Palazzo  dei  Leoni,  il Sindaco Metropolitano  Dott.  Federico Basile, 

 con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba: 

 

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto; 

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione – Servizi Finanziari; 

 

DECRETA 

 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

della  “DIREZIONE GENERALE ”

 Servizio “Programmazione, Performance e processi organizzativi”
 Ufficio  “Contrattazione e Relazioni Sindacali”

OGGETTO:  Autorizzazione    alla    sottoscrizione    definitiva    Contratto    Collettivo 
Decentrato   Integrativo per il personale con qualifica non dirigenziale Parte Economica per 
l'anno 2024

PREMESSO che l'art. 7 comma 4 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali 
sottoscritto in data 16.11.2022  demanda la determinazione circa le modalità di utilizzo delle risorse 
decentrate alla contrattazione decentrata  integrativa annuale,  da effettuarsi  secondo le procedure 
stabilite dal successivo art. 8;

CHE con Determinazione Dirigenziale n.2889 del 16.07.2024 si è provveduto alla costituzione del 
Fondo Risorse Decentrate relativo al personale non dirigente - Anno 2024; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 4321 del 06.11.2024  si è proceduto alla integrazione 
delle risorse parte variabile del Fondo Risorse Decentrate relativo al personale non dirigente -anno 
2024.
CHE con   D.S. n.200 del 04.11.2024 è stato approvato il “Regolamento di disciplina della misura-
zione e valutazione della performance e del sistema premiale” 

CONSIDERATO che   la Parte Datoriale ha trasmesso alle Organizzazioni Sindacali l’ipotesi di 
accordo economico CCDI 2024 in data 26.11.2024

DATO ATTO CHE, appositamente convocata per la disamina della Ipotesi di Accordo Economico 
per l'anno 2024, la Delegazione Trattante si è riunita in data 26 novembre 2024,  sottoscrivendolo in 
pari data .

VISTE la relazione illustrativa  redatta dal  Direttore Generale, e la relazione Tecnico-finanziaria 
redatta dal Dirigente della II Direzione “ Servizi Finanziari e Tributari”, secondo la modulistica 
allegata  alla  Circolare  del  Ministero  dell'Economia  e  Finanze,  Dipartimento  della  Ragioneria 
Generale dello Stato, n. 25 del 19.07.2012, relative all'ipotesi di CCDI  parte Economica per l'anno 
2024 del personale non dirigenziale, sottoscritta in data 26.11.2024

VISTA la relativa certificazione del Collegio dei Revisori dei conti espressa ai fini del controllo 
sulla  compatibilità dei  costi  della  contrattazione  decentrata  di  parte  economica  con i  vincoli  di 
bilancio, protocollo n.  54359 dell’11.12.2024 che attesta la compatibilità legislativa e contrattuale 
di ogni norma inclusa nella pre-intesa sottoscritta la compatibilita economico-finanziaria degli oneri 
presunti  derivanti  dall'applicazione  della  pre-intesa  al  CCDI  del  personale  di  qualifica  non 
dirigenziale  parte Economica per l'anno 2024; 



RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare i componenti della delegazione di parte pubblica alla 
sottoscrizione  del  contratto  collettivo  decentrato  sulla  base  della  preintesa  sottoscritta  in  data 
26.11.2024

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto delle funzioni locali stipulato il 16.11.2022, re-
lativo al triennio 2019 - 2021; 

VISTO  il D.P.R. n° 267/2000, nonché le LL.RR. 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l’ordinamen-
to degli Enti Locali in Sicilia;

VISTO  lo Statuto Provinciale;

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con Decreto Sindacale 
n. 214 del 25.11.2024;

ACCERTATA l’inesistenza di conflitti di interesse ai sensi della normativa vigente;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

1) CONDIVIDERE l’ipotesi di CCDI di  parte Economica per l'anno 2024, per il personale di area 

non  dirigenziale,  sottoscritta  dalla  delegazione  trattante  di  parte  pubblica   e  sindacale   in  data 

26.11.2024 qui allegato in copia corredata dalla:

- relazione illustrativa e  relazione tecnico finanziaria, redatte  ai sensi dell’art. 40, comma 3 sexies 
del D.Lgs. n. 165/2001; 

- certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti, espressa ai fini del controllo sulla compatibilità 
dei costi della contrattazione decentrata di parte economica con i vincoli di bilancio, protocollo n. 
54359 dell’11.12.2024 che attesta la compatibilità normativa e contrattuale sull’ipotesi di contratto 
e sulla compatibilità della spesa conseguente al testo negoziale sottoposto al controllo,  ai sensi 
dell’art. 40, comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001.

2)  AUTORIZZARE la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione  definitiva 
dell’ipotesi di accordo di parte Economica per l'anno 2024. 

3) DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 40 bis del D.Lgs.165/2001:

-  comma  5,   l’amministrazione  ai  fini  di  cui  all'articolo  46,  comma  4,  è  tenuta  a  trasmettere 
all'ARAN, per via telematica, entro cinque giorni dalla sottoscrizione definitiva, il testo contrattuale 
con l'allegata relazione tecnico-finanziaria ed illustrativa e con l'indicazione delle modalità di coper-
tura dei relativi oneri con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio. 

- Comma 7, in caso di mancato adempimento delle prescrizioni richiamate, oltre alle sanzioni previ-
ste dall'articolo 60, comma 2, è fatto divieto alle amministrazioni di procedere a qualsiasi adegua-
mento delle risorse destinate alla contrattazione integrativa e che gli organi di controllo previsti dal 
comma 1 vigilano sulla corretta applicazione delle disposizioni dell’articolo 40 bis. 

4)  INCARICARE tutti i dirigenti delle Direzioni su cui si articola l’Ente di dare piena attuazione a 
tutti gli istituti contrattuali previsti nel contratto decentrato dopo la sottoscrizione dello stesso e a 
tutti gli adempimenti procedurali.



5) DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art.3 della L.R.n.°7/19, è ammesso ricorso entro 60 
gg. - a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all'Albo pretorio - presso il TAR 
o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

 Il Funzionario EQ                      
f.to Sebastiano  De Salvo                                             

Il Direttore Generale 
    f.to  Dott. Giuseppe Campagna

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. Ipotesi di CCDI del personale non dirigenziale della Città Metropolitana di  Messina sottoscritto 

in data 26.11.2024

2. Relazione Illustrativa e Relazione Tecnico finanziaria,  ex circolare 25/MEF del 19/07/2012 , 

relative all'ipotesi di CCDI  del personale non dirigenziale di  parte Economica per l'anno 2024;

3. Certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti, protocollo n. 54359 dell’11.12.2024



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Autorizzazione    alla    sottoscrizione    definitiva    Contratto    Collettivo 

Decentrato   Integrativo per il personale con qualifica non dirigenziale Parte Economica per 

l'anno 2024

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì 19.12.2024            IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                                 f.to Dott. Giuseppe Campagna



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO:  Autorizzazione    alla    sottoscrizione    definitiva    Contratto    Collettivo 
Decentrato   Integrativo per il personale con qualifica non dirigenziale Parte Economica per 
l'anno 2024

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

x

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 19.12.2024

Il Funzionario Responsabile

   f.to  Di Stefano Carmelo

                                    IL DIRIGENTE 
    Servizi Finanziari e Tributari       

              f.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli























 CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

II DIREZIONE 

Servizi Finanziari e Tributari 

Contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi del CCNL 2019/2021, in merito 

all’utilizzo delle risorse decentrate dell’anno 2024.  

     Relazione tecnico-finanziaria 

-La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa 
 

Data e provvedimento di costituzione del Fondo:  

Parte stabile: Determinazione Dirigenziale n. 2889 del 16/07/2024 

Parte variabile: Determinazione Dirigenziale n. 2889 del 16/07/2024 e n. 4321 del 06/11/2024  

Attestazione dei revisori dei conti intervenuta in data Prot. N. 52488 del 02/12/2024 

 

Descrizione Importo 

Risorse stabili 4.311.304,00 

Risorse variabili  3.090.274,42 

Totale risorse 5.507.342,52 

 

Sezione I – Risorse fisse aventi carattere di certezza e di stabilità  

 

Risorse storiche consolidate  

La parte “storica” del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2023 è stata quantificata ai sensi delle disposizioni contrattuali 

di cui all’art. 79 c.1 lett. a) CCNL 2019/2021 in un unico importo consolidato di € 4.738.517,00 (al netto delle risorse per Elevate 

Qualificazioni pari ad € 431.633,00). Tale importo consolidato resta confermato anche per gli anni successivi. 

 

Incrementi esplicitamente quantificati in sede di Ccnl 

Sono stati effettuati i seguenti incrementi  

 

Descrizione Importo 

CCNL 20219/2021 art. 79 c.1 lett. b) 68.868,00 

CCNL 20219/2021 art. 79 c.1 lett. c) 0 

CCNL 20219/2021 art. 79 c.1 lett. d) 95.469,00 

CCNL 20219/2021 art. 79 c.1 bis 106.721,00 

(Incrementi fuori dal tetto di cui all’art. 23 c. 2 D.Lgs. 75/2017-( Art. 79 c.6 CCNL 2019/2021 

 

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 

 

Descrizione Importo 

CCNL 2016/2018 art. 67 c. 2 lett. C (R.I.A. pers.cessato) 20.005,00 

  

  

 

 Totale delle Risorse fisse avente carattere di certezza e stabilità: Euro 5.029.580,00  

 

 



Sezione II – Risorse variabili 

 

Le risorse variabili sono così determinate: 

Descrizione Importo 

CCNL 2019/2021 art. 79 c. 2 lett.a) (rif. Art. 67 c.3 lett.c) ccnl 

2016/2018) 

-Incentivi per funzioni tecniche  (Risorse fuori dal tetto di 

cui all’art. 23 c. 2 D.Lgs 75/2017 -Dichiarazione congiunta n. 

9 CCNL 2016/2018 

3.049.568,42 

CCNL 2019/2021 art. 79 c. 2 lett.a) (rif. Art,. 67 c. 3 lett. d) 

ccnl 2016/2018) 

-frazione di RIA non erogata ai cessati nel corso dell’anno 

6.400,00 

CCNL 2019/2021 art. 79 c. 2 lett.b) – 1,2 % Monte salari 1997 315.773,00 

CCNL 2019/2021 art. 79 c. 3 – 0,22 % Monte salari 

2018(Risorse fuori dal tetto di cui all’art. 23 c. 2 D.Lgs 

75/2017- art. 79 c. 3 secondo periodo) 

40.706,00 

  

  

 

 

 Totale delle Risorse variabili: Euro 3.412.447,42 

 

Sezione III – Eventuali decurtazione del fondo 

Sono state effettuate le seguenti decurtazioni: 

 

Descrizione Importo 

Parte stabile  

Art. 23 c.2 D.Lgs 75/2017 -417.108,00 

Consolidamento decurtazione anni 2011-2014(art. 1 c. 456 L. 

147/2013) 

-301.168,00 

Totale riduzioni di parte stabile -718.276,00 

Parte variabile  

Totale riduzioni di parte variabile -322.173,00 

Totale generale riduzioni -1.040.449,00 

 

Sezione IV – Sintesi della costituzione del fondo sottoposto a certificazione (prot. N. 52488/24 del 02/12/2024) 

 

Descrizione Importo 

A) Fondo tendenziale  

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 5.029.580,00 

Risorse variabili  3.412.447,42 

Totale fondo tendenziale 8.442.027,42 

B) Decurtazioni del Fondo tendenziale  

Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e 

stabilità 

-718.276,00 

 

Decurtazione risorse variabili -322.173,00 

Totale decurtazioni fondo tendenziale -1.040.449,00 

C) Fondo sottoposto a certificazione  

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 4.311.304,00 

Risorse variabili  3.090.274,42 

Totale Fondo sottoposto a certificazione 7.401.578,42 

 

Sezione V – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del fondo 

 

Voce non presente 

 

 

 

 



-Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 

 

Sezione I - Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate specificamente dal 

Contratto Integrativo sottoposto a certificazione 

 

Descrizione Importo 

Indennità di comparto 200.450,00 

Differenziale storico 1.390.000,00 

Indennita’personale ex VIII livello  300,00 

Totale 1.590.750,00 

  

 

 Ulteriori somme che non vengono specificatamente regolate dal Contratto Integrativo sottoposto a certificazione: 

 

Descrizione Importo 

Compensi  previsti da disposizioni di legge (art. 45 D.Lgs n. 

36/2023), riconosciuti esclusivamente a valere sulle risorse di 

cui all’art. 67 c.3 lett. c) CCNL 2016/2018  

3.049.568,42 

  

 

 

Sezione II – Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo 

 

 

Descrizione Importo 

Indennità di turno (art. 9) 84.500,00 

Indennità condizioni di lavoro – disagio (art. 19 lett. a) 35.000,00 

Indennità condizioni di lavoro - rischio (art. 19 lett. b) 112.000,00 

Indennità condizioni di lavoro - maneggio valori (art. 19 lett.c) 

232,00 

 

Indennità di cui all’art. 24 c. 1 CCNL 14/09/2000 15.000,00 

Indennità specifiche responsabilità (art. 20) 397.800,00 

Indennità di reperibilità (art. 8) 112.493,70 

Performance Individuale Organizzativa e Differenziazione 

Premio Individuale (artt. 16-17) 

1.615.159,30 

Progressione Economica all’interno delle aree –Anno 2024 160.000,00 

Sezione Polizia Locale  

Indennità di Funzione (art. 25) 65.900,00 

Indennità Servizio Esterno (art. 24) 31.320,00 

Totale 2.629.405,00 

Risorse destinate alla Retribuzione di Posizione e Risultato 

delle Elevate Qualificazioni nel rispetto dell’art. 67 comma 7 

CCNL 2016-2018 

131.855,00 

Totale 2.761.260,00 

 

 

Sezione III - (eventuali) Destinazioni ancora da regolare  

 

Voce non presente 

 

 

 

 

 



 

Sezione IV - Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa sottoposto a 

certificazione 

 

Descrizione Importo 

Somme non regolate dal contratto decentrato 4.640.318,42 

Somme regolate dal contratto decentrato 2.629.405,00 

Risorse destinate alla Retribuzione di Posizione e Risultato 

Elevate Qualificazioni nel rispetto dell’art. 67 comma 7 CCNL 

2016-2018dell’art. 67 comma 7 CCNL 2016-2018 

131.855,00 

Totale Fondo 2024 7.401.578.42 

 

Sezione V - Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 

Voce non presente 

  

Sezione VI - Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di carattere generale: 

a. attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi natura certa e continuativa con 

risorse del Fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità; 

Le risorse stabili, ammontano a € 4.311.304,00, le destinazioni di utilizzo aventi natura certa e continuativa (comparto, 

differenziali storici, indennità ex VIII livello) ammontano a € 1.590.750,00. Pertanto le destinazioni di utilizzo aventi natura 

certa e continuativa sono tutte finanziate con risorse stabili. 

E’ stato rispettato il contenuto dell’art. 79 comma 6 CCNL 2019-2021 che stabilisce che la quantificazione del presente Fondo 

delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di cui all’art. 16(incarichi di elevate qualificazioni), deve comunque 

avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23 comma 2 del D.Lgs n. 75/2017. 

E’ stato rispettato il contenuto dell’art. 79 comma 3 CCNL 2019-2021, ripartendo in misura proporzionale le risorse individuate, 

pari ad € 40.706,00 tra le risorse del presente Fondo e le risorse destinate allo stanziamento di cui all’art. 17 comma 6.   

b. attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva di incentivi economici; 

Gli incentivi economici sono erogati in base ai Contratti Nazionali di Lavoro e la parte di produttività è erogata in applicazione 

delle norme regolamentari dell’Ente in coerenza con il d.lgs. 150/2009 e ss.mm.ii. e con la supervisione del Nucleo di 

Valutazione. 

c. attestazione motivata del principio di selettività delle progressioni di carriera finanziate con il Fondo per la contrattazione 

integrativa (progressione economiche all’interno delle aree) 

E’ stato previsto lo stanziamento di € 160.000,00  nell’anno 2024 per l’effettuazione di una progressione economica all’interno 

delle aree per il 50% del personale avente diritto, secondo le modalità dettate dall’art. 5 del vigente CCDI. 

 

- Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo con riferimento 

agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio 

Sezione I - Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della contabilità economico-finanziaria 

dell’Amministrazione presidiano correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della gestione 

Tutte le somme relative al fondo delle risorse decentrate saranno imputate in diversi capitoli di spesa relativi al Fondo Risorse 

Decentrate del Bilancio dell’ente, quindi la verifica tra sistema contabile e dati del fondo di produttività è costante. Tutte le 

somme riportate in precedenza, sono al netto di oneri riflessi ed IRAP. 

E’ stato osservato quanto disposto dall’art.1 c.557 L.296/2006 e ss.mm.ii. in ordine al contenimento della spesa del personale 

rispetto alla media del triennio 2011/2013. 

 

Sezione II - Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che il limite di spesa del Fondo risulta rispettato 

Il limite di spesa del Fondo  risulta rispettato: 

-È stata applicata in via preventiva la decurtazione di cui all’art. 1 comma 456 della L.147/2013 (decurtazione storicizzata); 

-È stata applicata la riduzione ai sensi dell’art. 23 c. 2 D.Lgs 75/2017; 

-Dalle riduzione di cui al punto precedente è stata esclusa la somma di € 68.868,00, € 95.469,00, € 106.721,00 in parte stabile e 

€ 40.706,00 e € 3.049.568,42, in parte variabile, interamente riconducibile a voci non computabili nel limite predetto ai sensi 

dell’art. 79 c. 6 CCNL 22-11-2022, unitamente alla Dichiarazione congiunta n. 9 CCNL 2016-2018 e del Pronunciamento della 

Corte dei Conti –Sezione delle autonomie n 6/SEZ.AUT/2018/QMIG. 

 



Sezione III - Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini della copertura delle diverse voci di 

destinazione del Fondo  

Preso atto del D.L. 34/2020 con il quale sono state disposte misure derogatorie rispetto al sistema di contabilità ordinaria, il totale 

del fondo, come costituito dall’Amministrazione con Determinazione Dirigenziale n. n. 2889 del 16/07/2024 ed integrato con 

Determinazione Dirigenziale n. 4321 del 06/11/2024, , è stanziato, nei diversi capitoli di spesa del bilancio 2024/2026 esercizio 

2024. 

Le somme per oneri riflessi sono stanziate, con analogo criterio, nei diversi capitoli di spesa,del bilancio 2024/2026 relativi a 

detti oneri. 

Le somme per IRAP sono stanziate, con analogo criterio, nei diversi capitoli di spesa del bilancio 2024/2026 relativi a detti oneri. 

 

 

La responsabile dell’Istruttoria               

(Dott.ssa Letteria Candido)           

      La Dirigente 

 (Dott.ssa Maria Grazia Nulli) 

 

 

 



 Collegio dei Revisori 

 PARERE  SUI  PROFILI  DI  COMPATIBILITA’  NORMATIVA  ED 
 ECONOMICO-FINANZIARIA  DELLA  PRE-INTESA  DEL  CONTRATTO 
 DECENTRATO  INTEGRATIVO  PERSONALE  AREA  COMPARTO-ANNO 
 2024 – 

 Il Collegio dei Revisori dei Con� della Ci�à Metropolitana di Messina nelle persone dei signori: 

 Do�.ssa Clelia Mogavero - Presidente 

 Do�.ssa Giovanna Iacono – Componente 

 Do�. Giuseppe Trunfio – Componente 

 Vista la richiesta del Dire�ore Generale, Do�. Salvo Puccio, protocollo 0053052/24 del 04/12/2024; 

 Vista l’Ipotesi di Contra�o Colle�vo Integra�vo del Personale del Comparto del 26.11.2024; 

 Vista Relazione Illustra�va e Tecnico Finanziaria; 

 Vista  la  delibera  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2  del  27/05/2024  avente  ogge�o  "Approvazione 

 del Bilancio di previsione 2024-2026"; 

 Visto  il  Decreto  sindacale  n  145  n  31/07/2024  con  il  quale  l’Ente  ha  variato  il  Bilancio  di  Previsione 

 2024/2026  e  il  D.U.P.  2024/2026  avente  ogge�o  :”  Adozione  della  salvaguardia  degli  equilibri  di 

 bilancio  (Art.  193  TUEL)  –  Assestamento  generale  del  Bilancio  di  Previsione  2024/2026  (Art.  175, 

 comma  8,  del  D.  Lgs.  267/2000)  -  Is�tuzione  risorse  di  entrata  e  capitoli  di  spesa  -  Riallineamento 

 previsione di cassa - Variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 e al D.U.P. 2024/2026.” 

 Viste le: Determinazioni Dirigenziali n. 2889 del 16/07/2024 e n. 4321 del 06/11/2024; 

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Vis� gli ar�coli 40 e 48 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 Visto l’ar�colo 55 del d.lgs. n. 150 del 2009; 

 Visto lo Statuto ed il Regolamento di contabilità; 

 1 



 Premesso 

 1)  cle le disposizioni specifiche del D.Lgs. n. 165/2001 prevedono: 

 -  all'art.  40,  comma  3  bis  che  “Le  pubbliche  amministrazioni  a�vano  autonomi  livelli  di 

 contra�azione  colle�va  integra�va,  nel  rispe�o  dell'art.  7,  comma  5,  e  dei  vincoli  di  bilancio 

 risultan� dagli strumen� di programmazione annuale e pluriennale di ogni amministrazione”; 

 -  all’art.  40,  comma  3  quinquies  che  “Le  pubbliche  amministrazioni  non  possono  in  ogni  caso 

 so�oscrivere  in  sede  decentrata  contra�  colle�vi  integra�vi  in  contrasto  con  i  vincoli  e  con  i  limi� 

 risultan�  dai  contra�  colle�vi  nazionali  o  che  disciplinano  materie  non  espressamente  delegate  a 

 tale  livello  negoziale  ovvero  che  comportano  oneri  non  previs�  negli  strumen�  di  programmazione 

 annuale e pluriennale”, da cui consegue la nullità delle clausole difformi; 

 -  all’art.  40,  comma  3  sexies  che  “A  corredo  di  ogni  contra�o  le  pubbliche  amministrazioni, 

 redigono  una  relazione  tecnico-finanziaria  ed  una  relazione  illustra�va,  u�lizzando  gli  schemi 

 appositamente  predispos�  e  resi  disponibili  tramite  i  rispe�vi  si�  is�tuzionali  del  Ministero 

 dell'Economia  e  Finanze  d’intesa  con  il  Dipar�mento  della  Funzione  Pubblica.  Tali  relazioni 

 vengono cer�ficate dagli organi di controllo di cui all'art. 40-bis, comma 1”; 

 -  all’ar�colo  40  del  decreto  legisla�vo  30  marzo  2001,  n.  165  che  le  pubbliche  amministrazioni  che 

 a�vano  autonomi  livelli  di  contra�azione  colle�va  integra�va  debbano  rispe�are  i  vincoli  di 

 bilancio  risultan�  dagli  strumen�  di  programmazione  annuale  e  pluriennale  di  ciascuna 

 amministrazione; 

 2)  che  l’ar�colo  48  del  decreto  legisla�vo  30  marzo  2001,  n.  165  prevede  che  il  Collegio  dei 

 Revisori  effe�ui  il  controllo  sulla  compa�bilità  dei  cos�  della  contra�azione  colle�va 

 decentrata  integra�va  con  i  vincoli  di  bilancio,  richiesto  anche  dall’ar�colo  4  del  CCNL  22 

 gennaio  2004  per  la  ripar�zione  delle  risorse  decentrate  di  cui  agli  ar�coli  31  e  32  del 

 sudde�o  contra�o  nonché  degli  ar�.  4  e  6  del  CCNL  9  maggio  2006  e  dell’art.  8  del  CCNL 

 11 aprile 2008; 

 2 



 3)  che  l’ar�colo  55  del  d.lgs.  n.  150  del  2009  sos�tuisce  il  testo  dell’ar�colo  40-bis  del  d.lgs. 

 n.  165  del  2001,  modificandone  innanzitu�o  la  rubrica:  non  più  “Compa�bilità  della  spesa 

 in  materia  di  contra�azione  integra�va”  ma  “Controlli  in  materia  di  contra�azione 

 integra�va”,  nel  quale  vengono  quindi  previs�  e  disciplina�  sia  gli  organi  �tolari  del 

 controllo  che  l’ogge�o  dello  stesso,  nonché  l’iter  di  cer�ficazione  e  la  rilevazione  del  costo 

 della  contra�azione  integra�va  di  tu�e  le  pubbliche  amministrazioni  e  la  successiva 

 circolare  n.  7  del  13  maggio  2010  della  PRESIDENZA  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  - 

 Dipar�mento della Funzione pubblica 

 4)  che  in  applicazione  dell’ar�colo  8,  c.  1,  del  CCNL  Funzioni  locali  21  maggio  2018,  la 

 des�nazione  delle  risorse  decentrate  è  determinata  in  sede  di  contra�azione  decentrata 

 integra�va con cadenza annuale; 

 Preso a�o che 

 -  occorre  cos�tuire  il  Fondo  Risorse  Decentrate  anno  2024  alla  luce  degli  ar�.  79  e  80  del 

 citato CCNL, del 16.11.2022; 

 -  la  cos�tuzione  del  fondo  per  la  contra�azione  integra�va  deve  essere  predisposta  in 

 conformità  alle  vigen�  disposizioni  di  legge,  con  par�colare  riferimento  alle  disposizioni 

 inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei tra�amen� accessori; 

 -  la  non  corre�a  ges�one  del  rela�vo  complesso  procedimento  amministra�vo/contabile  può 

 comportare  responsabilità  e  conseguente  danno  erariale  a  carico  del  responsabile 

 competente; 

 Considerato 

 -  Che,  come  risulta  dalla  relazione  tecnico-finanziaria,  a  firma  del  dirigente  Do�.ssa  Nulli,  è  stata 

 accertata la disponibilità di bilancio; 

 -  Che  la  formale  previsione  dell’incremento  delle  risorse  integra�ve  rilevando  e  il  rela�vo 

 stanziamento  sono  des�na�  alla  corresponsione  degli  incen�vi  solo  dopo  la  intervenuta  verifica 

 del  conseguimento  di  specifici  obie�vi  di  miglioramento  e  di  innovazione  dei  servizi,  correla�  ad 

 un  aumento  delle  prestazioni  del  personale  come  specificato  nella  Relazione  Illustra�va  a  firma  del 

 Segretario Generale; 

 -  che  le  risorse  decentrate  sono  previste  nel  bilancio  2024/2026  rela�vamente  all’annualità  in 

 esame; 

 3 



 Rilevato 

 a)  che permane l’equilibrio economico nonché il pareggio finanziario del bilancio; 

 b)  che  l’andamento  dinamico  della  ges�one,  esaminato  nella  sua  globalità,  assicura  l’equilibrio  del 

 bilancio; 

 Richiama� 

 i  contenu�  della  cer�ficazione  del  Collegio  dei  Revisori  prot  n.  52488  del  02/12/2024  sulle 

 Determinazioni  Dirigenziali  n.  2889  del  16/07/2024  “Cos�tuzione  del  Fondo  Risorse  Decentrate 

 anno  2024  ai  sensi  del  CCNL  Funzioni  Locali  2019-2021”  in  parte  stabile,  secondo  quanto  disposto 

 dall’art.  79  del  CCNL  2019-2021  e  in  parte  variabile  secondo  quanto  disposto  dall’art.  79  comma  3 

 del  CCNL  2019-2021  e  n.  4321  del  06/11/2024  “Integrazione  delle  risorse  in  parte  variabile  del 

 Fondo  Risorse  Decentrate  anno  2024”  per  incen�vi  per  funzioni  tecniche  di  cui  all’art.  79  comma  2 

 le�era a); 

 A�esta 

 a)  che  gli  oneri  della  contra�azione  colle�va  decentrata  integra�va  sono  compa�bili  con  i 

 vincoli di bilancio e sono coeren� con i vincoli stessi pos� dal CCNL; 

 b)  che  i  contra�  integra�vi  rispe�ano  i  vincoli  derivan�  dal  contra�o  nazionale,  anche  con 

 riferimento  alle  materie  contra�abili,  che  sono  espressamente  delegate  dal  contra�o  nazionale 

 alla contra�azione decentrata; 

 c)  che  i  contra�  integra�vi  rispe�ano  i  vincoli  derivan�  da  norme  di  legge  e  dello  stesso 

 d.lgs.  n.  165  del  2001,  che  per  espressa  disposizione  legisla�va  sono  definite  “impera�ve”  e, 

 quindi, inderogabili da tu� i livelli contra�uali; 

 d)  che  le  disposizioni  sul  tra�amento  accessorio,  secondo  i  già  descri�  criteri  in  relazione 

 alla  finalizzazione  della  contra�azione  integra�va  a  merito  e  produ�vità  rispe�a  la  necessaria 

 sele�vità delle integrazioni retribu�ve e delle progressioni orizzontali; 

 e)  che  le  risorse  economiche  che  determinano  la  cos�tuzione  del  fondo  dello  sviluppo 

 delle risorse umane rispe�ano la disposizione della L. 122 art. 9 comma 2 bis. 

 4 



 Si raccomanda il rispe�o: 

 -  del  principio  di  corrispe�vità  ex  ar�colo  7,  comma  5,  del  Decreto  Legisla�vo  30.03.2001,  n. 

 165  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  ai  sensi  del  quale  “le  amministrazioni  Pubbliche 

 non  possono  erogare  tra�amen�  economici  accessori  che  non  corrispondano  alle  prestazioni 

 effe�vamente rese”; 

 -  dell’ar�colo  40,  comma  3-bis,  del  Decreto  Legisla�vo  30.03.2001,  n.  165  e  successive 

 modifiche e integrazioni. 

 Si ricorda che: 

 -  le  risorse  previste  per  l’incen�vazione,  secondo  la  disciplina  dell’ex  ar�colo  15  del  C.C.N.L. 

 01.04.1999,  dovranno  essere  des�nate  alla  promozione  di  effe�vi  e  significa�vi 

 miglioramen�  dei  livelli  di  efficienza  e  di  efficacia  dell’a�vità  dell’ente,  nonché  nella 

 quan�tà e/o qualità dei servizi is�tuzionali offer�; 

 -  i  compensi  rela�vi  alla  produ�vità  individuale  e  colle�va  dovranno  essere  sempre 

 corrispos�  a  conclusione  del  procedimento  e  delle  a�vità  di  valutazione,  secondo  il  sistema 

 di misurazione e valutazione della performance in vigore nell’Ente. 

 Il  10/12/2024 

 Il Collegio dei Revisori dei Conti 

 Dott.ssa Clelia Mogavero –  Presidente —----------------------------- 

 (F.to digitalmente) 

 Dott.ssa Giovanna Iacono –  Componente —------------------------- 

 (F.to digitalmente) 

 Dott. Giuseppe Trunfio –  Componente—----------------------------- 

 (F.to digitalmente) 

 5 



 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo per il personale con qualifica non dirigenziale Parte Economica per           

l’anno 2024 

 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Metropolitano                                                        Il Segretario Generale 

 

  

……………………………………                                          ............………………….......… 

  F.to Dott. Federico BASILE               F.to Rossana Carrubba 

 

 

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo: 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________ 

 

 Immediatamente Esecutivo 

 

Messina,   23/12/2024 

                           Il Segretario Generale 

              F.to Rossana Carrubba            

                                                                                                                             

 

 

 

 

 

X 


